
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:362/30.01.2025     

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 30.01.2025  ,    în şedinţa ordinară    a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 
14/23.01.2025  

     

SEDINTA SE DESFASOARA  ATAT FIZIC CAT SI ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 

grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 consilieri 

din cei 9  consilieri locali în funcţie.  

La sedinta  participa domnul primar Iosif Ion  

  
Domnul presedinte de sedinta  Banu Petre Aurelian   , citeste ordinea de zi.  

1.  Proiect de hotarare privind actualizarea cererii de aderare a comunei Mioarele la 
Asociația   Comunelor din România 

                                                                                                      Initiator : Primar Iosif Ion 
2.Proiect de hotarare privind scoaterea unor bunuri imobile din inventarul 
domeniului public al Comunei MIOARELE, județ Arges , ca urmare a pieirii 
bunurilor.  
                                                                                          Initiator : Primar Iosif Ion  
3.Proiect de hotarare privind desemnarea consilierilor locali în Comisia de evaluare 
a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei 
Mioarele , doamna Balan Raluca Ana  

                                                                               Initiator : Primar Iosif Ion  
 

4.Proiect de hotarare  privind alegerea unui presedinte de sedinta conform OUG nr 
57/2019  privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare , pe 
o perioada de pana la 3 luni , respectiv lunile februarie , martie , aprilie 2025  
                                                                                      Initiator : Primar Iosif Ion  

 
6. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   



 
Se suplimenteaza ordinea de zi cu doua  proiecte  

5. Proiect de hotarare privind aprobarea cheltuielilor neeligibile din bugetul local al comunei 
Mioarele  pentru investiția „ Renovarea energetică moderată a clădirilor publice - Căminul 
Cultural sat Suslănești și Dispensar veterinar sat Mățău din comuna Mioarele, județul 
Argeș”,  în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - 
Fondul local 
6. Proiect de hotarare privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și 
exercitarea activității de management de proiect 

Se supune la vot ordinea de zi suplimentata  si se voteaza in unanimitate  
 
Se trece la punctul nr 1  

1.  Proiect de hotarare privind actualizarea cererii de aderare a comunei Mioarele la 
Asociația   Comunelor din România 
                 Inițiator: Iosif Ion   – primar; 

Doamna secretar  Trebuie actualizata aderarea la Asociatia Comunelor avand in vedere faptul ca am 

cerut sprijin pe urbanism , stiti ca doamna Dana Dinica  - consilier achizitii publice , s a transferat si avem 

nevoie de specialisti . 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Daca mai avem si alte discutii ? Supunem la vot  

Se supune la vot si se voteaza in unanimitate HOTARAREA NR 4  cu 9 voturi pentru  

Se trece la punctul nr 2  

2. Proiect de hotarare privind scoaterea unor bunuri imobile din inventarul 
domeniului public al Comunei MIOARELE, județ Arges , ca urmare a pieirii 
bunurilor.  

                                                                                                               Inițiator: Iosif Ion   – primar;      
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  - Aici este vorba de Remiza care a fost demolata . 

Doamna secretar – Da! Cunoasteti deja situatia ,a fost emisa autorizatia de demolare ,  pe teren deja 

se construieste noua capela , dar trebuie s o scoatem si  din inventar .  

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Supunem la vot ! 

Se supune la vot si se voteaza in unanimitate HOTARAREA NR 5  cu 9 voturi pentru  

Se trece la punctul nr 3  

3.Proiect de hotarare privind desemnarea consilierilor locali în Comisia de evaluare 
a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei 
Mioarele , doamna Balan Raluca Ana  
Doamna secretar Conform Codului administrativ , evaluarea secretarului general se face 

de o comisie alcatuita din doi consilieri locali si domnul primar . Eu mi am facut si 

raportul de activitate , o sa citesc pe scurt pentru ca , cred ca l ati citit déjà .. 

Doamna secretar citeste din  raportul anual de activitate   
,, Am avizat şi contrasemnat pentru legalitate un număr de 217 dispozitii din care  92 

dispoziţii emise de fostul Primar al comunei Mioarele, domnul Sucu Gheorghe  si 125 dispozitii 

emise de actualul primar, domnul Iosif Ion  .Un număr de  56    hotărâri adoptate de către Consiliul 

Local Mioarele din care 35 adoptate de  Consiliul Local precedent si 21 hotarari adoptate de 

Consiliul Local actual ,  fiind respectate prevederile legale.  

 Nu a existat nici o situaţie în care să fi considerat că hotărârile adoptate de către Consiliului 

Local al comunei Mioarele  să fie ilegale nefiind obligata să depun în scris consiliului local opinia 

mea motivată. 



Nu există nici o hotărâre a Consiliului Local ori dispoziţie emisă de Primarul comunei 

Mioarele  atacată în contencios administrativ ori anulată. 

In perioada supusă analizei am comunicat cu respectarea termenului prevăzut de lege 

hotărârile adoptate de către Consiliul Local Mioarele  şi dispoziţiile emise de Primarul comunei 

Mioarele  către Instituţia Prefectului Judeţului Arges  în vederea exercitării controlului de 

legalitate, am transmis în termen situaţiile solicitate de către Instituţia Prefectului  Judeţului Arges   

Am asigurat procedura de convocare  a Consiliului Local, acesta fiind convocat  în     

sedinţe  din care: 10    sedinţe ordinare, 4 şedinţe extraordinare , 6 sedinte extraordinare cu 

convocare de indata , 1 sedinta investire .   Am efectuat lucrările de secretariat, de comunicare a 

ordinii de zi, întocmirea proceselor  verbale ale şedinţelor Consiliului Local  care au  fost afişate 

la sediul instituţiei şi pe site-ul Primăriei.  Am redactat hotărârile Consiliului Local şi dispoziţiile 

Primarului.  

Am pregătit lucrările supuse dezbaterii Consiliului Local şi am pus documentaţia la 

dispoziţia comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

Am participat la sedinţele Consiliului Local şi ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local. 

Am ţinut evidenţa participării prezenţei consilierilor locali  la lucrările  sedinţelor 

Consiliului Local, am dactilografiat procesul verbal al şedinţei.  

Am asigurat transparenţa conform Legii 52/ 2003 şi am comunicat actele administrative, 

hotărârile  adoptate de către Consiliul local şi dispoziţiile emise de primarul comunei Mioarele  

către autorităţile, instiţuţiile publice şi persoanele interesate în conformitate cu  prevederile Legii 

nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile  de interes public. 

Am asigurat asistenţa şi reprezentarea juridică a instituţiei cu privire la apărarea drepturilor şi 

intereselor legitime ale acesteia în raport cu instituţii de orice natură, persoane fizice şi juridice. 

         Am intocmit si validat la instanta  de judecata prin procedura necontencioasa documentele 

privind candidaturile Consilierilor locali alesi si a Primarului ales . Am asigurat prin procedura 

legal indeplinita -  investirea Primarului si a Consiliului Local al Comunei Mioarele .  

 Am participat în cadrul comisiei de achiziţii publice la şedinţele de analiză, verificare a 

documentaţiilor de achiziţie publică inclusiv în cadrul comisiei de achiziţii publice privind 

achiziţiile realizate în cadrul proiectelor cu fonduri europene nerambursabile. 

  In calitatea funcţiei pe care o am de secretar general al comunei Mioarele , coordonez şi 

verific: 
- eliberarea şi afişarea lunară a certificatelor de producător; a certificatelor de urbanism si  

autorizaţii de construire; 

- eliberarea adeverinţelor şi certificatelor şi a altor înscrisuri de pe actele aflate în arhiva 

insituţiei;  

- activitatea Compartimentului de Asistenţă Socială si Stare civila ;  

- activitatea Compartimentului Registru Agricol – fond  funciar si  relaţii cu publicul;  

- activitatea Compartimentului Contabilitate- taxe si impozite – resurse umane 

- activitatea Compartimentului Achizitii Publice – Implementare proiecte – urbanism  

- răspund de implementarea prevederilor legale privind declaraţiile de avere şi interese;  

- activitatea de personal; 

- modul de soluţionare a petiţiilor; 

- rezolvarea corespondenţei în termenul prevăzut de lege; 

- asigur gestionarea procedurilor administrative privind relaţia dintre Consiliul Local şi 

Primar precum şi între aceştia şi  Institutia Prefectului Arges ,,  



Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian    Cunoastem activitatea dumneavoastra si ar fi 

bine sa nu bata niciun vant ca sa va ia de aici ..!Acum hai sa facem propuneri , mai intai cine doreste sa 

faca parte din comisia de evaluare a doamnei secretar ?  

Domnul primar Iosif Ion  Sa fie domnul viceprimar  Ivan Florin – ca e toata ziua in primarie .. 

Domnul viceprimar Ivan Florin  Da , sunt de acord ! 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian    Deci prima propunere este domnul viceprimar , 

supunem la vot  Se supune la vot si se voteaza in unanimitate ca domnul Ivan Florin sa faca parte din 

comisia secretarului . 

Domnul consilier Iosif Cristinel  Vreau eu sa fiu in comisie ! 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Deci a doua propunere este domnul Iosif Cristinel 

. Supunem la vot . Se supune la vot si se voteaza in unanimitate ca domnul consilier Iosif Cristinel sa faca 

parte din comisia de evaluare a secretarului . 

Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 6 cu 9 voturi pentru  
Se trece la punctul nr 4  

4.Proiect de hotarare  privind alegerea unui presedinte de sedinta conform OUG nr 
57/2019  privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare , pe 
o perioada de pana la 3 luni , respectiv lunile februarie , martie , aprilie 2025  
                                                                                      Initiator : Primar Iosif Ion  
 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Propuneri ? Pentru urmatorul presedinte 

de sedinta . Sa aveti in vedere disponibilitatea dumneavoastra fizica pentru ca va spun din proprie 

experienta ca trebuie sa fiti in zona . 

Domnul primar  Iosif Ion Mai ales ca urmeaza aprobarea bugetului , vor fi multe hartii 

de facut , il propun pe domnul Ivan Florin ca e cu noi aici si e mai usor . 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Supunem la vot ! 
Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 7  cu 9 voturi pentru  

Se trece la punctul nr 5  

5. Proiect de hotarare privind aprobarea cheltuielilor neeligibile din bugetul local al comunei 
Mioarele  pentru investiția „ Renovarea energetică moderată a clădirilor publice - Căminul 
Cultural sat Suslănești și Dispensar veterinar sat Mățău din comuna Mioarele, județul 
Argeș”,  în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - 
Fondul local 

 Doamna secretar  Am primit niste clarificari prin portalul PNRR , prin care se doreste 

adoptarea unei hotarari pentru aprobarea cheltuielilor neeligibile . daca va amintiti , aveti si 

devizele , aceasta hotarare de aprobare a devizelor actualizate a fost adoptata luna trecuta , dar ei 

vor defalcat doar pe cheltuielile neeligibile . banii sunt deja cheltuiti , mai avem un pic si cele doua 

cladiri sunt receptionate ..deci ..e doar o formalitate pe care s o incarcam in portal .. 
Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 8  cu 9 voturi pentru  

Se trece la punctul nr 6 

6. Proiect de hotarare privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea și 
exercitarea activității de management de proiect 

Doamna secretar  Dupa cum stiti si am mai discutat , o sa vina cineva pe urbanism , o data 

pe saptamana si o sa avem nevoie si la achizitii de cineva ..pentru achizitiile simple , sa vedem , 

ori le mai fac eu..noi o sa fim si cu cadastrarea gratuita , vin cei de la OCPI ,  ideea e sa avem acest 

acord aprobat , in caz ca nu ne mai descurcam , sa putem cere ajutor , am ramas 5 functionari 

publici . 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Supunem la vot ! 

 



Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 9   cu 9 voturi pentru  
Se trece la punctul nr 7 

7. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
Domnul primar  La terenul  Remizei , o sa facem o dezmembrare si o sa dam Parorhiei 

suprafata pe care se construieste capela prin contract de superficie . Avem cererea preotului parorh 

in acest sens . 
 

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa  la ora 12,50  

 

 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                              SECRETAR GENERAL COMUNA 
BANU PETRE AURELIAN                                       BALAN RALUCA ANA                                               

 


